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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування теми дослідження. Україна розташована в центрі Європи

та має розвинену мережу транспорту, включаючи залізницю, дороги, водний

транспорт та авіацію. Україна володіє важливим геополітичним положенням та

була постійним транзитним коридором для вантажів, що йдуть між Європою та

Азією. Війна в Україні безумовно негативно впливає на загальну економіку

держави, однак в таких складних умовах наша країна активно працює над

розвитком транспортних маршрутів та забезпеченням ефективної транзитної

інфраструктури.

Залізничний транспорт є одним із основних засобів перевезення в Україні,

і Укрзалізниця є однією з найбільших залізничних компаній в Європі.

Залізничний транспорт є важливою складовою національної інфраструктури, яка

забезпечує перевезення пасажирів та вантажів в усіх регіонах країни, що

важливо з економічної, соціальної та стратегічної точки зору. Однак, управління

залізничним транспортом в Україні стикається з численними викликами та

проблемами, такими як неефективність, корупція, технічна застарілість та

нестабільність системи тощо. Покращення управління залізничним транспортом

в Україні тільки позитивно вплине на економіку, ефективність логістичних

ланцюгів, сталий розвиток та конкурентоспроможність статусу України на

міжнародному ринку.

Залізничний транспорт надає спеціальні пасажирські послуги, що дозволяє

громадянам переміщуватися в межах країни та за її межами. Нині важливо

забезпечити абсолютну доступність залізничного транспорту загального

користування для всіх верств населення, адже це є не лише зручним способом

для подорожей, а в складних умовах нинішнього життя українців є інструментом

безпечної евакуації від військових дій. Залізничний транспорт, порівняно з

автотранспортом, є менш екологічно навантаженим, що допомагає зменшити

кількість дорожнього руху та викиди в атмосферу, сприяючи збереженню

довкілля. Окрім того, залізниця сприяє розвитку регіональних господарств та

відкриває можливості для розміщення підприємств у віддалених регіонах,

забезпечуючи зв'язок між містами та селами, та сприяючи зближенню та обміну

ресурсами.

Сучасні реформи транспортної галузі повинні мати на меті підвищення

ефективності та конкурентоспроможності залізничного транспорту,

забезпечення більш ефективного використання ресурсів, оптимізацію процесів,

зменшення бюрократичних перешкод та покращення якості обслуговування

пасажирів. Залізничний транспорт в Україні потребує модернізації, включаючи

впровадження нових технологій та інновацій у керування рухом, безпеки та

технічний стан інфраструктури. З урахуванням цих аспектів, дослідження

адміністративно-правового механізму управління залізничним транспортом

загального користування в Україні є важливим та актуальним завданням, яке

може призвести до важливих змін у цій стратегічно важливій галузі

національної інфраструктури.

Зв’язок теми дисертації із сучасними дослідженнями. Новітні теоретичні

проблеми правової організації транспортної системи України були комплексно

сформовано у роботі О. Клепікової1. Господарсько-правове забезпечення

функціонування залізничного транспорту України в умовах реформування

розкрито І. Рудяга2. Цивільно-правове регулювання відносин, що виникають з

перевезення залізничним транспортом розкрив Р. Сірко3. З позиції

адміністративного права, сучасними дослідженнями є праці У. Нор4 щодо

визначення адміністративно-правових заходів безпеки громадян на залізничному

транспорті України, Т. Тимчишина5 щодо протидії правопорушенням, що

вчиняються на залізничному транспорті, Ю. Дем'янчука6 щодо формування

адміністративно-правових засад функціонування залізничного транспорту в

Україні. Новітній розвиток теоретичних засад публічного регулювання ринку

залізничних перевезень розкрив В. Каюкін7.

Інші важливі загальні та спеціальні правового виміру управління

залізничним транспортом розкривали у своїх працях такі вчені як В. Авер’янов,

Є. Азаров, А. Апанасенко, Ю. Битяк, А. Божок, А. Бойко, А. Буковський,

А. Гаркуша, Л. Гнатенко, І. Голосніченко, О. Дараган, О. Дейнека, А. Дергоусова,

Е. Деркач, Є. Довженко, О. Дрозд, П. Дундич, О. Євсєєва, В. Задоя, В.Кадала,

Л. Калініченко, С. Ківалов, О. Кірдіна, О. Коваленко, М. Ковалів, В. Ковальов,

Ю. Комаринська, А. Комзюк, М. Корінь, А. Кочина, О. Криворученко,

Ю. Крихтіна, Л. Кушнір, О. Левченко, Ю. Лозинський, М. Лошицький,

В. Матвієнко, О. Матусевич, Р. Мельник, А. Мінченко, Т. Мукмінова,

В. Овчиннікова, В. Орлова, Б. Остапюк, Н. Панченко, А. Пасічник, У. Плекан,

Т. Полішко, Р. Прокоп’єв, В. Прохоров, В. Семчик, Р. Сущенко, Л. Тараш,

Д. Тимоха, М. Ткаченко, І. Токмакова, Г. Фердман, Т. Чаркіна, Т. Чернявська,

О. Чорномаз, О. Шаригіна, Ю. Шемшученко, М. Шелухін, Р. Шишка, В. Щербак,

Н. Якименко, О. Ярема, Х. Ярмакі, О. Юхно та інші.

Не зважаючи на наукове та практичне формування діючого механізму

управління залізничним транспортом загального користування в Україні, умови

війни роблять залізничний транспорт ще важливішим для внутрішніх справ

1 Клепікова О.В. Теоретичні проблеми правової організації транспортної системи України: дис. д-ра

юрид. наук. Київський національний університет імені Тараса Шевченка Міністерства освіти і науки України.

Київ. 2019. 502 с.
2 Рудяга І. Господарсько-правове забезпечення функціонування залізничного транспорту України в умовах

реформування: автореф. дис. ... канд. юрид. наук : 12.00.04; Нац. юрид. ун-т ім. Ярослава Мудрого. Харків, 2017. 21 с.
3 Сірко Р. Цивільно-правове регулювання відносин, що виникають з перевезення залізничним

транспортом: теорія та практика: автореф. дис. ... д-ра юрид. наук : 12.00.03; Заклад вищ. освіти "Ун-т короля

Данила". Івано-Франківськ, 2021. 36 с.
4 Нор У. Адміністративно-правові заходи безпеки громадян на залізничному транспорті України: дис. ...

канд. юрид. наук : 12.00.07; Львів. держ. ун-т внутр. справ. Львів, 2012. 234 с.
5 Тимчишин Т. Адміністративно-правові заходи протидії правопорушенням, що вчиняються на

залізничному транспорті : дис. ... канд. юрид. наук : 12.00.07; Львів. держ. ун-т внутр. справ. Львів, 2012. 229 с.
6 Дем'янчук Ю. Адміністративно-правові засади функціонування залізничного транспорту в Україні: дис.

... канд. юрид. наук : 12.00.07; Нац. ун-т держ. податк. служби України. Ірпінь, 2013. 218 с.
7 Каюкін В. Публічне регулювання ринку залізничних перевезень: автореф. дис. ... д.філософ;

Національний університет цивільного захисту України. 2022. 5 с.

держави, оскільки є способом для переміщення військ, бойової техніки,

гуманітарної допомоги та інших ресурсів. Ефективне управління залізницею

стає необхідністю для забезпечення безпеки та ефективності дій в умовах

військового конфлікту. Умови війни також включають гуманітарні вимоги, такі

як евакуація цивільного населення та доставка гуманітарної допомоги в райони

конфлікту, відповідно адміністративно-правовий механізм повинен бути

максимально ефективним до швидкого реагування на ці ситуації.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Обрана тема дисертаційної роботи спрямована на виконання основних положень

Стратегії розвитку наукових досліджень Національної академії правових наук

України на 2021–2025 роки, затвердженої постановою загальних зборів

Національної академії правових наук України від 26 березня 2021 р. № 12-21 та

плану науково-дослідної роботи Науково-дослідного інституту публічного права

«Правове забезпечення прав, свобод та законних інтересів суб’єктів публічно-

правових відносин» (номер державної реєстрації 0120U105390).

Дисертаційна робота узгоджується з положеннями Угоди про асоціацію

між Україною та Європейським Союзом, ратифікованої Законом України від 16

вересня 2014 р.; Конвенції про міжнародні залізничні перевезення від 9 травня

1980 р., ратифікованої Законом України 05 червня 2003 р. № 943-IV;

Національної транспортної стратегії України на період до 2030 року, схваленої

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30 травня 2018 р. № 430-р;

Державної стратегії регіонального розвитку на 2021–2027 роки, затвердженої

постановою Кабінету Міністрів України від 05 серпня 2020 р. № 695.


[…]


бази залізничного транспорту; 6) залучення громадськості та стейкхолдерів

щодо управління залізничним транспортом загального користування в Україні;

7) формування та реалізація програм попередження порушень у залізничному

транспорті; 8) вдосконалення та підвищення рівня надання залізничних

транспортних послуг шляхом змінення та посилення адміністративної

відповідальності за порушення правил користування засобами залізничного

транспорту; 9) підвищення професійної кваліфікації працівників залізничної

галузі; 10) розширення міжнародної співпраці у сфері управління залізничним

транспортом загального користування.
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АНОТАЦІЯ

Зайкіна Г. М. Адміністративно-правовий механізм управління

залізничним транспортом загального користування в Україні: питання

теорії і практики. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07. - адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право. Науково-дослідний інститут публічного права,

Центральноукраїнський державний університет імені Володимира Винниченка.

Кропивницький, 2023.

У дисертації на основі аналізу теорії та практики адміністративного права,

норм національного та інтегрованого законодавства, практики діяльності

суб’єктів управління, розкрито адміністративно-правовий механізм управління

залізничним транспортом загального користування в Україні та визначено

напрямки побудови нової моделі управління залізничним транспортом

загального користування в Україні.

Встановлено, що державне управління залізничним транспортом

загального користування в Україні, як функція держави, – це специфічний

державно-регуляторний вплив держави, що полягає у планомірній та владній

управлінській діяльності щодо формування, забезпечення функціонування та

захисту транспортної галузі як окремої соціально-економічної системи, яка

забезпечує публічний інтерес та економічний розвиток країни.

Підкреслено, що нормативно-правовий масив забезпечення управління

залізничним транспортом загального користування в Україні характеризується

наявністю широкого спектру законодавчих та підзаконних правових актів, які

регулюють діяльність залізничного транспорту відповідно до вимог

національних та міжнародних стандартів для задоволення суспільних потреб, з

особливим симбіозом спеціальних норм адміністративного, господарського,

трудового, фінансового та екологічного права, які сукупно формують

ідентифікаційні ознаки механізму управління залізничним транспортом

загального користування в Україні.

Сформовано, що удосконалення правового регулювання управління

залізничним транспортом загального користування в Україні із врахуванням

євроінтеграційних процесів має бути спрямоване на: 1) стратегічне

вдосконалення управління залізничним транспортом загального користування в

Україні; 2) формування комплексного закону про залізниці; 3) забезпечення прав

пасажирів та користувачів залізничного транспорту; 4) створення комісії, що

здійснює державне регулювання в сфері транспорту; 5) модернізація технічної

бази залізничного транспорту; 6) залучення громадськості та стейкхолдерів

щодо управління залізничним транспортом загального користування в Україні;

7) формування та реалізація програм попередження порушень у залізничному

транспорті; 8) вдосконалення та підвищення рівня надання залізничних

транспортних послуг шляхом змінення та посилення адміністративної

відповідальності за порушення правил користування засобами залізничного

транспорту; 9) підвищення професійної кваліфікації працівників залізничної

галузі; 10) розширення міжнародної співпраці у сфері управління залізничним

транспортом загального користування.

Ключові слова: акціонерне товариство, адміністративні процедури,

адміністрація, бюджет, залізничний транспорт, кредитування, методи

адміністративної діяльності, стандарти, фінансовий контроль, фінансово-правові

відносини, форми адміністративної діяльності.

SUMMARY

Zaikina H. Administrative and legal mechanism of public rail transport

management in Ukraine: issues of theory and practice. – Qualifying scientific work

on the rights of the manuscript.

Thesis for the scientific degree of Doctoral of legal sciences, specialty 12.00.07

«Administrative law and process; finance law; information law». – Scientific Institute

of Public Law, Central Ukrainian State University named after Volodymyr

Vinnichenko. Kropyvnytskyi, 2023.

The dissertation, based on the analysis of the theory and practice of

administrative law, the norms of national and integrated legislation, and the practice of

management entities, reveals the administrative-legal mechanism of public rail

transport management in Ukraine and defines the directions for building a new model

of public rail transport management in Ukraine.

It has been established that the state management of public railway transport in

Ukraine, as a function of the state, is a specific state-regulatory influence of the state,

which consists in planned and authoritative management activities regarding the

formation, ensuring the functioning and protection of the transport industry as a

separate socio-economic system, which ensures public interest and economic

development of the country.

It is emphasized that the regulatory and legal framework for the management of

public railway transport in Ukraine is characterized by the presence of a wide range of

legislative and by-laws that regulate the activity of railway transport in accordance

with the requirements of national and international standards to meet public needs,

with a special symbiosis of special norms of administrative, economic , labor,

financial and environmental law, which collectively form the identification features of

the mechanism of managing railway transport of general use in Ukraine.

It was established that the improvement of the legal regulation of the management of

public rail transport in Ukraine, taking into account European integration processes,

should be aimed at: 1) strategic improvement of the management of public rail

transport in Ukraine; 2) formation of a comprehensive law on railways; 3) ensuring the

rights of passengers and users of railway transport; 4) creation of a commission that

carries out state regulation in the field of transport; 5) modernization of the technical

base of railway transport; 6) involvement of the public and stakeholders regarding the

management of public rail transport in Ukraine; 7) formation and implementation of

programs for the prevention of violations in railway transport; 8) improving and

increasing the level of provision of railway transport services by changing and

strengthening administrative responsibility for violating the rules of using railway

transport means; 9) improvement of professional qualifications of employees of the

railway industry; 10) expansion of international cooperation in the field of public rail

transport management.

Keywords: joint stock company, administrative procedures, administration,

budget, railway transport, lending, methods of administrative activity, standards,

financial control, financial and legal relations, forms of administrative activity.
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