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1. Ступінь актуальності обраної теми

Залізничний транспорт загального користування відіграє стратегічно

важливу роль для України, забезпечуючи не лише ефективний рух пасажирів та

вантажів, але й сприяючи економічному розвитку, транзитному потенціалу

країни, а також забезпеченню конкурентоспроможності країни на

міжнародному ринку.

Потреба вдосконалення адміністративно-правового механізму управління

залізничним транспортом загального користування в Україні обумовлена

низкою важливих чинників. По-перше, розвиток транспортної інфраструктури

та підвищення ефективності перевезень є стратегічно важливим для

економічного зростання країни. Вдосконалення адміністративно-правового

механізму дозволить оптимізувати управління ресурсами, забезпечити

надійність та конкурентоспроможність залізничного транспорту на

регіональному та світовому ринках. Додатково, з урахуванням технологічних

змін та вимог до екологічної стійкості, адаптація адміністративно-правового

механізму стає ключовим елементом впровадження сучасних інновацій та

стандартів у залізничний сектор. Крім того, розгляд міжнародних практик та їх

інтеграція в українську систему управління допоможе сприяти ефективній

міжнародній співпраці та підвищенню конкурентоспроможності українського

залізничного транспорту в глобальному контексті. У зв'язку з вищезазначеним,

вдосконалення адміністративно-правового механізму стає важливим завданням

для забезпечення сталого розвитку залізничного транспорту в Україні.

Таким чином, актуальність наукового дослідження на тему:

«Адміністративно-правовий механізм управління залізничним транспортом
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загального користування в Україні: питання теорії і практики» є абсолютно

обґрунтованою.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх новизна

Дисертаційна робота характеризується системним підходом до предмету

дослідження. Робота складається з основної частини (вступу, п’яти розділів,

висновків), списку використаних джерел і додатків. Структура повністю

відповідає цілям і задачам дослідження, дозволяє послідовно розглянути всі

проблеми, визначені авторкою. Обґрунтованість положень, сформульованих у

дисертації, підтверджується також критичним аналізом наявних літературних

джерел юридичного та методологічного спрямувань.

Слід відзначити обґрунтованість наведених дисертанткою висновків, які

базуються на грамотному використанні сукупності методів і прийомів

наукового пізнання.

Відповідною гарантією достовірності та теоретичної обґрунтованості

наукових положень висновків та рекомендацій, сформульованих автором є

правильно поставлена мета та завдання дослідження, логіка викладеного

матеріалу. Виходячи з аналізу основної частини дисертації, мета дисертаційної

роботи в ході виконання дослідження була досягнута, а дисертація є

завершеною науковою кваліфікаційною працею.

Структура дисертаційної роботи дозволила авторці повно охопити

предмет дисертаційного дослідження.

Справляє позитивне враження джерельна база роботи, крім того,

включені до списку використаної літератури, насамперед міжнародної та

зарубіжної, свідчать про ґрунтовне опрацювання проблеми, і високий рівень

наукової підготовки авторки, її наукову зрілість.

У вступі визначено актуальність обраної теми дисертаційного

дослідження; сформовано зв’язок роботи з науковими програмами, планами,
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темами, грантами; розкрито мету, завдання, об’єкт, предмет та методи

дослідження; аргументовано наукову новизну, практичне значення отриманих

результатів, визначено шляхи та форми їх упровадження; розкрито апробацію

результатів дослідження, структуру та обсяг роботи.

Розділ 1 «Теоретико-правові засади дослідження управління залізничним

транспортом загального користування в Україні» містить п’ять підрозділів, у

яких розкрито методологію та теоретичну сутність управління залізничним

транспортом загального користування в Україні.

Розділ 2 «Характеристика адміністративно-правового механізму

управління залізничним транспортом загального користування в Україні»

складається з трьох підрозділів, у яких сформовано та проаналізовано механізм

реалізації управління залізничним транспортом загального користування в

Україні.

Розділ 3 «Система суб’єктів забезпечення управління залізничним

транспортом загального користування в Україні» складається з трьох

підрозділів, у яких системно та окремо визначено правове становище суб’єктів

забезпечення управління залізничним транспортом загального користування в

Україні.

Розділ 4 «Напрямки здійснення контролю у сфері управління залізничним

транспортом загального користування в Україні» складається з трьох

підрозділів, у яких сформовано види та особливості контролю у сфері

управління залізничним транспортом загального користування.

Розділ 5 «Пріоритетні напрямки побудови нової моделі управління

залізничним транспортом загального користування в Україні» складається з

двох підрозділів, у яких на основі аналізу проблем національної системи

правового регулювання та міжнародних стандартів, сформовано новітні шляхи

удосконалення правового регулювання управління залізничним транспортом

загального користування в Україні із врахуванням євроінтеграційних процесів.

Завершується робота досить розгорнутими висновками, у яких на основі

аналізу теорії та практики адміністративного права, норм національного та

інтегрованого законодавства, практики діяльності суб’єктів управління,

розкрито адміністративно-правовий механізм управління залізничним

транспортом загального користування в Україні та визначено напрямки

побудови нової моделі управління залізничним транспортом загального

користування в Україні. Висновки дисертації є цілісними, логічними та

обґрунтованими, відповідають меті за завданням дослідження та містять

важливі теоретичні положення щодо вдосконалення залізничної галузі України.

3. Достовірність і новизна наукових положень, висновків і

рекомендацій

Оцінюючи найважливіші здобутки дисертаційного дослідження, варто

вказати, що дисертаційна робота за характером і змістом розкритих питань є

сучасним комплексним дослідженням адміністративно-правового механізму

управління залізничним транспортом загального користування в Україні, у

якому сформовано питання теорії та практики щодо розвитку транспортної галузі

України з позиції адміністративного права. За результатами проведеного аналізу

сформовано низку нових теоретичних та практичних положень, висновків та

пропозицій.

Ознайомлення із науковим дослідженням дає підстави стверджувати, що

основні положення і висновки, які виносяться здобувачкою на захист, мають

відповідний, високий ступінь наукової новизни.

Дисертаційне дослідження має обґрунтовані та достовірні наукові

висновки, які доповнюють існуючі позиції науковців або по-новому надають

вирішення існуючих проблем, що виникають у сфері формування та реалізації

адміністративно-правового механізму управління залізничним транспортом

загального користування в Україні. Елементи наукової новизни сформульовані

коректно, їх кількість та кваліфікаційні ознаки відповідають нормативним

вимогам.
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4. Значення одержаних результатів для науки й практики та

рекомендації щодо їх можливого використання

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що визначені

в дисертації теоретичні положення, висновки і пропозиції впроваджено та

надалі може бути використано в:

- науково-дослідній роботі - наукові висновки можуть бути використані

для формування теорії управління залізничним транспортом загального

користування в Україні;

- законотворчій сфері - напрацювання можуть бути удосконалення

правового регулювання управління залізничним транспортом загального

користування в Україні із врахуванням євроінтеграційних процесів;

- освітньому процесі - під час підготовки та проведення лекцій,

навчальних семінарських та практичних занять для здобувачів вищої освіти.

Отже, дисертаційна робота може виступати теоретичною основою для

проведення науково-прикладних досліджень у сфері функціонування суб’єктів

управління залізничним транспортом загального користування в Україні.

Висновки та рекомендації, що сформовані авторкою, можуть бути враховані

при вдосконаленні чинного національного законодавства.

5. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в

наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації

Основні положення та результати дисертації висвітлено у 22 наукових

статтях, з яких 2 статті - в періодичному науковому виданні іншої держави

(Республіка Польща), 3 статті - в наукових зарубіжних виданнях, що включені

до наукометричних баз Scopus і Web of Science, 17 статей - у фахових

періодичних виданнях України, а також у 10 тезах доповідей на міжнародних

науково-практичних конференціях.
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Таке представлення результатів наукової роботи є достатнім. Кількість

публікацій, обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та розкриття змісту

дисертації відповідає вимогам МОН України. Зазначені публікації повною

мірою висвітлюють основні наукові положення дисертації.

Спрямованість науково-практичних конференцій, де відбувалася

апробація дисертаційного дослідження, характер статей дисертантки, в яких

відображено положення дисертації і результати проведених досліджень,

повною мірою вказують, що дисертація пройшла належну апробацію та є

самостійною науковою працею, що має завершений характер.

Ознайомлення з текстом дисертації дає підстави стверджувати, що за

структурою та змістом робота відповідає вимогам, що ставляться МОН

України. У тексті роботи відображено основні положення, зміст, результати і

висновки здійсненого наукового дослідження.

6. Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертаційної

роботи щодо її змісту та оформлення

Разом з тим, дисертація не позбавлена певних недоліків та суперечливих

положень, які потребують додаткових пояснень та уточнень, зокрема:

1. Дисертантці необхідно було б посилити характеристику актуальності

теми дослідження шляхом наведення статистичних даних з означеної

проблематики та репрезентувати результати власного соціологічного

дослідження в основному змісті роботи.

2. У підрозділі 1.4 дисертаційного дослідження здобувачкою виділено

проблемні питання нормативно-правового забезпечення управління

залізничним транспортом загального користування в Україні, серед яких,

зокрема, було виділено корупцію та недостатність контролю в управлінні

залізничним транспортом. Разом з тим, у дисертаційній роботі відсутні

авторські пропозиції щодо подальших шляхів подолання корупції та

встановлення достатнього рівня контролю в управлінні залізничним

транспортом України.

3. У дисертаційному дослідженні авторка неодноразово наголошує на

необхідності розробки та прийняття нових нормативно-правових актів, а саме

закону «Про залізничний транспорт», який повинен визначати чіткі принципи

регулювання та управління залізничним транспортом, структуру та функції

органів управління, статус Укрзалізниці, засади контролю, вимоги до безпеки

та якості послуг, захисту прав пасажирів тощо та закону «Про права та

обов’язки користувачів залізничного транспорту». На наш погляд дисертаційне

дослідження значно б виграло, якби в додатках до дисертації були надані

відповідні проекти таких нормативно-правових актів для подальшого їх

впровадження в нормотворчу діяльність органів законодавчої та виконавчої

влади.

4. У підрозділі 5.2 «Шляхи удосконалення правового регулювання

управління залізничним транспортом загального користування в Україні із

врахуванням євроінтеграційних процесів» дисертанткою наголошується на

тому, що нині фактично сервіс надання залізничних транспортних послуг є

недосконалим, що спричинено, в тому числі поведінкою самих пасажирів, що

зумовлює порушення правил користування засобами залізничного транспорту.

Вважаємо, що дисертантці слід було більше уваги зосередити на питаннях

нормативно-правових аспектів вдосконалення сервісних залізничних послуг, як

складової управління залізничним транспортом.

5. З огляду на складну та розгалужену систему суб’єктів управління

залізничним транспортом, про що неодноразово вказується в дисертаційному

дослідженні, дискусійною виглядає позиція дисертантки щодо необхідності

створення Національної комісії, що здійснює державне регулювання в сфері

транспорту, як незалежного органу, що відповідало б за регулювання

залізничного сектору шляхом здійснення контролю за тарифною політикою,

виконання правил безпеки та якості надання залізничних послуг, додержання

вимог щодо фінансової стійкості.

Разом з тим, вищенаведені зауваження, які в певній мірі носять характер

побажань, не впливають на загальну позитивну оцінку якості виконаної

дисертантом роботи.

7. Загальні висновки

Теоретичні результати й наукові положення, які містяться дисертаційній

роботі Зайкіної Ганни Миколаївни на тему: «Адміністративно-правовий

механізм управління залізничним транспортом загального користування в

Україні: питання теорії і практики», характеризуються єдністю змісту і свідчать

про особистий вклад авторки в юридичну науку. Вдалий і логічно поєднаний

вибір у дослідженні питань, їх актуальність, розумне співвідношення

теоретичних міркувань та прикладів з практики, чіткість викладу матеріалу,

аргументованість наукових висновків і узагальнень свідчать про значний

науковий рівень проведеного дослідження та його практичне значення.

Реферат дисертації відповідає її змісту та повністю відображає основні

положення і результати дослідження. Актуальність обраної теми дисертації,

ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна

та повнота викладу в опублікованих працях повністю відповідають вимогам

МОН України.

Основні висновки та положення роботи сформульовані авторкою

особисто, на основі власних досліджень та практичного досвіду роботи.

Матеріал дослідження викладено комплексно, логічно правильно та

послідовно, що дозволило здобувачці розкрити зміст обраної теми дослідження

та у повному обсязі вирішити поставлені задачі. Авторкою дотримано норми

законодавства про авторське право і суміжні права та надано достовірну

інформацію про результати наукової діяльності, використані методики

досліджень і джерела інформації.

Отже, дисертаційне дослідження Зайкіної Ганни Миколаївни на тему:

«Адміністративно-правовий механізм управління залізничним транспортом

8

9

загального користування в Україні: питання теорії і практики» виконане на

належному науково-теоретичному рівні, є актуальною науковою працею, в якій

отримано нові науково обґрунтовані висновки, які вирішують конкретне

наукове завдання, що має істотне значення для науки адміністративного права,

тобто за своєю актуальністю, теоретичним рівнем і практичною цінністю,

достовірністю і обґрунтованістю одержаних результатів повністю відповідає

вимогам МОН України щодо дисертацій поданих на здобуття наукового

ступеня доктора юридичних наук та п.п. 7, 8, 9 Порядку присудження та

позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 року № 1197, а його авторка

- Зайкіна Ганна Миколаївна заслуговує на присудження їй наукового ступеня

доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 - адміністративне право і

процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент -

головний учений секретар

Національної академії правових наук України,

доктор юридичних наук, професор,

член-кореспондент НАПрН України Євген ГЕТЬМАН